
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1992 DEL 16/09/2020 

Servizio Personale 

OGGETTO:  REFERENDUM  POPOLARE  CONFERMATIVO  DELLA  LEGGE 
COSTITUZIONALE  -  RINNOVO  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  E 
CONSIGLIO  COMUNALE  DEL  20  E  21  SETTEMBRE  2020  ED 
EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO PER LE COMUNALI DEL 
4  E  5  OTTOBRE  2020  –  ULTERIORE  INTEGRAZIONE   LAVORO 
STRAORDINARIO ELETTORALE CORPO DI P. M. PER IL PERIODO 
DAL 01.09.2020 AL 25.09.2020.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  1806  del  03/09/2020  avente  il  seguente 

oggetto:  “Referendum popolare confermativo della  legge costituzionale -  rinnovo del  Consiglio 
regionale e Consiglio comunale del 20 e 21 settembre 2020 ed eventuale turno di ballottaggio per le 
comunali del 4 e 5 ottobre 2020 Autorizzazione ad effettuare Lavoro straordinario per il periodo dal 
01.09.2020 al 25.09.2020”.

Richiamata l'ulteriore determinazione dirigenziale n. 1947 del 14/09/2020 con la quale si 
assegnavano  al Corpo di P.M, per le “attività di vigilanza urbana in funzione della propaganda  
elettorale, ovvero l'attività di vigilanza ai comizi, regolazione traffico veicolare in prossimità dei  
luoghi di comizio e propaganda, controllo affissioni abusive, etcc.”., n.200 ore aggiuntive di ore di 
lavoro straordinario elettorale. 

Considerato che il dott. Riccardo Zingaro Responsabile del Servizio di P.M. ha manifestato, 
in ordine alle molteplici attività della tornata elettorale in parola, del particolare momento dovuto 
all'emergenza COVID, all'alto numero di comizi elettorali, ad una maggior vigilanza presso i plessi 
scolastici,  nonchè  del  prevedibile  maggior  afflusso  dei  cittadini  determinato  dal  concomitante 
svolgimento delle celebrazioni  religiose relative alla  festa  patronale,  che richiede una maggiore 
presenza sul territorio del personale di P.M. l'ulteriore necessità di integrare il plafond di ore già 
assegnate con determinazioni dirigenziali n. 1806 del 03/09/2020 e n.1947 del 14/09/2020;

Considerato altresì che per l'espletamento di detto servizio e per le attività da svolgersi nel 
periodo suddetto è necessario assegnare un ulteriore congruo numero di ore quantificabili in circa n. 
200 in aggiunta a quelle già autorizzate con le determinazioni surrichiamate, che per n.50 ore sono 
già ricomprese nel quadro economico complessivo delle spese già impegnate con determinazione 
dirigenziale n. 1806 del 03/09/2020, sicché non è necessario dar luogo ad ulteriore impegno di 
spesa  e  che  per  le  eventuali  ulteriori  n.150  sono  da  imputarsi  al  plafond  del  fondo  di  lavoro 
straordinario costituito per l'anno 2020 ed impegnato con determinazione dirigenziale n.156 del 
27/01/2020 . 

Ritenuto pertanto  dover   procedere  all'integrazione  per  il  Servizio  inerente  “attività  di  
vigilanza urbana in funzione della propaganda elettorale, ovvero l'attività di vigilanza ai comizi,  

Pagina 1 di 4  - Det. N.  1992 del  16/09/2020



regolazione traffico veicolare in prossimità dei luoghi di comizio e propaganda, controllo affissioni  
abusive, etcc.” il cui coordinamento è assegnato al dott. Riccardo Zingaro e di cui fa parte il Corpo 
della P.M., con un numero di ore di straordinario elettorale quantificabili in n.200;

Dato  atto  che la  posizione  della  sottoscritta  Dirigente  ad  interim  del  Servizio  Risorse 
Umane  è  rivestita  dalla  dott.ssa  Ottavia  Matera,  giusta  il  decreto  commissariale  n.  911  del 
06/07/2020;

Rilevato che nè l’istruttore né la sottoscritta dirigente dott.ssa Ottavia Matera incorrono in 
condizione di conflitto di interessi sia pure potenziale ai sensi dell'art. 6 Bis della L. 241/90 così 
come introdotta dalla L. 190/2013 (legge anticorruzione);

Dato  atto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dal 
funzionario Geom. Nicola Vista, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente C.C.N.L. del comparto Regioni e Autonomie Locali;

Visto l'art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, riguardante l’esercizio provvisorio; 

Vista la legge n. 147 del 27.12.2013;

Visto il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali, 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

D E TE R M I N A

1) di ritenere tutte le considerazioni esposte in narrativa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2) di  integrare il  Servizio inerente  “attività di vigilanza urbana in funzione della propaganda  
elettorale, ovvero l'attività di vigilanza ai comizi, regolazione traffico veicolare in prossimità dei  
luoghi di comizio e propaganda, controllo affissioni abusive, etcc.”  ed in relazione alle molteplici 
attività della tornata elettorale in parola, del particolare momento dovuto all'emergenza COVID, 
all'alto numero di comizi elettorali, ad una maggior vigilanza presso i plessi scolastici, nonchè del 
prevedibile  maggior  afflusso  dei  cittadini  determinato  dal  concomitante  svolgimento  delle 
celebrazioni religiose relative alla festa patronale,  con un ulteriore congruo numero di ore di lavoro 
straordinario elettorale quantificabili in n.200;

3) di dare atto che il numero di ore di lavoro straordinario previste per il sopra citato servizio, da 
espletarsi nel suddetto periodo e nel numero massimo di 200 ore, sono per n.50 ore già ricomprese 
nel quadro economico complessivo delle spese già impegnate con determinazione dirigenziale n. 
1806 del 03/09/2020, e per eventuali ulteriori n. 150 ore sono da imputarsi al plafond del fondo di 
lavoro straordinario costituito per l'anno 2020 ed impegnato con determinazione dirigenziale n.156 
del 27/01/2020,  sicché non sono necessari ulteriori impegni di spesa;

4)  il  responsabile  del  servizio  provvederà  ad  assicurare  il  servizio  surricchiamato  previa 
autorizzazione all'espletamento del lavoro straordinario elettorale con apposito ordine di servizio; 

5)  di  confermare  per  quanto  qui  non  previsto  tutte  le  disposizioni  prescrittive,  in  ordine  alle 
modalità  di  svolgimento  del  lavoro  straordinario  e  di  liquidazione  dei  relativi  compensi,  come 
richiamate nella  determinazione dirigenziale n.  1806 del 03/09/2020;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  1992 del  16/09/2020



6) di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett.  
e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 
165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al Piano Triennale Anticorruzione;

7) di  trasmettere  il  presente provvedimento al  dirigente preposto al  gruppo di Lavoro -  per  gli 
adempimenti attuativi per quanto di rispettiva competenza;

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  1992 del  16/09/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1992 DEL 16/09/2020 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTITUZIONALE 
- RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE E CONSIGLIO COMUNALE DEL 20 E 21 
SETTEMBRE 2020 ED EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO PER LE COMUNALI DEL 4 
E 5 OTTOBRE 2020 – ULTERIORE INTEGRAZIONE  LAVORO STRAORDINARIO 
ELETTORALE CORPO DI P. M. PER IL PERIODO DAL 01.09.2020 AL 25.09.2020. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Servizio Personale
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  1992 del  16/09/2020


